Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«21» октября 2024 г.

  № 1529

Об итогах регионального отборочного этапа
Всероссийского (международного)
фестиваля «Праздник Эколят – молодых
защитников природы»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей» от 05.09.2024 г. № 1299 «О проведении регионального отборочного этапа
Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников
природы» 09 сентября по 18 октября 2024 года состоялся региональный отборочный этап
Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников
природы» (далее – фестиваль).

В фестивале приняли участие 2821 человек из 35 муниципальных образований
Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Карабашский, Копейский,
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, Трехгорный, Троицкий,
Челябинский, Чебаркульский городские округа; Ашинский, Брединский, Варненский,
Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав-
Ивановский, Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Нагайбакский, Нязепетровский,
Октябрьский, Саткинский, Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский
муниципальные районы и Коркинский муниципальный округ.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги регионального отборочного этапа Всероссийского

(международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы»
(приложение 1).

2. Утвердить список победителей и призеров регионального отборочного этапа
Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников
природы» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                              О.С. Растегняева

Шеффер Анна Николаевна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», + 7(351)225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Хохловой О.Ф., Галеевой Е.Т.,  Полозок Ю.В., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

21.10.2024 г. № 1529

 Информация об итогах

регионального отборочного этапа Всероссийского (международного)
фестиваля «Праздник молодых защитников природы»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 05.09.2024 г. № 1299 «О проведении регионального
отборочного этапа Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят –
молодых защитников природы» 09 сентября по 18 октября 2024 года состоялся
региональный отборочный этап Всероссийского (международного) фестиваля
«Праздник Эколят – молодых защитников природы» (далее – фестиваль).

Фестиваль проводился в целях развития экологического образования и
экологической культуры в образовательных организациях Челябинской области.

В фестивале приняли участие 2821 человек из 35 муниципальных образований
и 1 частной образовательной организации Челябинской области.

№ Муниципальное образование Количество

участников
муниципального этапа

Количество участников
регионального этапа

1.  Верхнеуфалейский городской округ 27 27
2.  Златоустовский городской округ 277 50
3.  Карабашский городской округ 12 12
4.  Копейский городской округ 117 56
5.  Кыштымский городской округ 154 40
6.  Магнитогорский городской округ 12 12
7.  Миасский городской округ 38 29
8.  Озёрский городской округ 54 54
9.  Снежинский городской округ 82 66
10.  Трехгорный городской округ 20 19
11.  Троицкий городской округ 64 34
12.  Чебаркульский городской округ 31 17
13.  Челябинский городской округ 859 116
14.  Ашинский муниципальный район 121 44
15.  Брединский муниципальный район 21 9
16.  Варненский муниципальный район 20 11
17.  Верхнеуральский муниципальный район 40 37
18.  Еманжелинский муниципальный район 34 17
19.  Еткульский муниципальный район 59 30
20.  Карталинский муниципальный район 75 69
21.  Каслинский муниципальный район 15 15
22.  Катав-Ивановский муниципальный район 16 16
23.  Кизильский муниципальный район 112 25
24.  Коркинский муниципальный округ 157 29
25.  Красноармейский муниципальный район 4 4
26.  Кунашакский муниципальный район 14 14

27.  Нагайбакский муниципальный район 17 1
28.  Нязепетровский муниципальный район 26 26
29.  Октябрьский муниципальный район 143 73
30.  Саткинский муниципальный район 32 13
31.  Сосновский муниципальный район 7 7
32.  Троицкий муниципальный район 22 22
33.  Увельский муниципальный район 54 39
34.  Уйский муниципальный район 65 23
35.  Чебаркульский муниципальный район 12 6
36.  Частное общеобразовательное учреждение

«РЖД лицей №4»
8 8

 Итого: 2821 1070

Конкурсные работы победителей рекомендованы к участию во Всероссийском
(международном) фестивале «Праздник Эколят – молодых защитников природы».

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе в
социальной сети ВКонтакте «Экостанция/ Южный Урал»  (https://vk.com/ecostation74).

Оргкомитет

http://ocdod74.ru/
https://vk.com/ecostation74

  ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

21.10.2024 г. № 1529

Список победителей и призеров
 регионального отборочного этапа Всероссийского (международного) фестиваля

«Праздник молодых защитников природы»

Первая возрастная категория – 5-6 лет (воспитанники дошкольных
образовательных организаций)

Номинация «Детская экожурналистика»

          1 место — коллектив муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 16 «Бригантина», Трехгорный
городской округ, педагог-наставник — Антропова М.Н.;
 2 место — коллектив муниципального казенного дошкольного
общеобразовательного учреждения «Детский сад № 8 «Умка» с. Варны, Варненский
муниципальный район, педагог-наставник — Елышева А.С.;
 3 место — коллектив муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 22» г. Аши,
Ашинский муниципальный район, педагоги-наставники — Раннева Л.Г.,
Примова Л.И., Степаненко О.В.

Номинация «Творческое выступление команд образовательных организаций»

          1 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного
учреждения «Новопокровский детский сад», Кизильский муниципальный район,
педагог-наставник — Лукьянова Л.Н.;
 2 место — коллектив муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 58
«Жемчужинка», Озёрский городской округ, педагоги-наставники — Попова Н.Н.,
Мартыненко Е.О.;

3 место — коллектив муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 15»,
Снежинский городской округ, педагоги-наставники — Рогачкова Т.Н., Соколова Е.Г.

Номинация «Лучший мастер-класс»

          1 место — коллектив муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи
имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, педагог-наставник —
Хахалкина A.М.;

 2 место — коллектив муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 87», Златоустовский городской округ, педагог-наставник
— Шабалова А.С.;

3 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного
учреждения комбинированного вида «Октябрьский детский сад № 7», Октябрьский
муниципальный район, педагоги-наставники — Селютина М.Л., Довбенко М.Л.

Номинация «Лучший экологический мультфильм»

 1 место — коллектив муниципального дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 6 «Родничок» первой
категории р.п. Межозерный, Верхнеуральский муниципальный район, педагог-
наставник — Дмитриева Н.А.;
 2 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 10», Коркинский
муниципальный округ, педагог-наставник — Мартынова Л.А.;

3 место — коллектив муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 15»,
Снежинский городской округ, педагоги-наставники — Евдокимова А.В.,
Мерсалова И.С.

Вторая возрастная категория – 7-9 лет (начальная школа)

Номинация «Детская экожурналистика»

 1 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Уйская средняя общеобразовательная школа имени Александра
Ивановича Тихонова», Уйский муниципальный район, педагог-наставник - Ярина Т.В.;
 2 место — коллектив муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи
имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, педагог-наставник —
Хахалкина А.М.;

3 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Берёзовская средняя общеобразовательная школа», Увельский
муниципальный район, педагоги-наставники — Шамина К.А., Кечемайкина Э.А.

Номинация «Творческое выступление команд образовательных организаций»

 1 место – коллектив муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Академический лицей № 95 г. Челябинска», Челябинский городской
округ, педагог-наставник — Палыга Д.В.;
 2 место — коллектив филиала муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 26»
рабочего поселка Кропачево, Ашинский муниципальный район, педагоги-наставники
— Гусева О.В., Медведева Л.П., Ченуша А.С.;

3 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 121», Снежинский городской
округ, педагог-наставник — Елисеева Е.В.

Номинация «Лучший мастер-класс»

         1 место — коллектив муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Синеборская основная общеобразовательная школа», Увельский
муниципальный район, педагог-наставник — Знайко Е.А.;
 2 место — коллектив муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи
имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, педагог-наставник —
Хахалкина A.М.;
         3 место — коллектив муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 13 имени Ю.А. Гагарина», Кыштымский
городской округ, педагог-наставник — Бростюк Т.Н.

Номинация «Лучший экологический мультфильм»

 1 место — коллектив муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, педагог-наставник — Замыслова И.О.;
 2 место — Абдулина Даяна, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Ново-Рассыпнянская средняя общеобразовательная школа», Нагайбакский
муниципальный район, педагог-наставник — Абдулина Г.Х.;

3 место — Мальцев Семён, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», Златоустовский городской
округ, педагог-наставник — Иванова И.В.

Третья возрастная категория – 10-14 лет (средняя школа)

Номинация «Детская экожурналистика»

          1 место — коллектив муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования
детей» г. Коркино, Коркинский муниципальный округ, педагог-наставник —
Комарова А. В.
 2 место — коллектив муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, педагог-наставник — Абросимова Е.С.

3 место — коллектив муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи
имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, педагог-наставник —
Хахалкина A.М.

Номинация «Творческое выступление команд образовательных организаций»

1 место – коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 55 г. Челябинска», Челябинский
городской округ, педагог-наставник — Герула А.А.;
 2 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 10», Кыштымский городской округ, педагог-
наставник — Белан С.А.;

3 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения
«Кизильская школа № 2», Кизильский муниципальный район, педагог-наставник —
Кравченко О.П.

Номинация «Лучший мастер-класс»

         1 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 10», Кыштымский городской округ, педагог-
наставник — Белан С.А.;
 2 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Еманжелинская средняя общеобразовательная школа», Еткульский
муниципальный район, педагог-наставник — Орёл Е.В.;
          3 место — Коляскина Ксения, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»,
Златоустовский городской округ, педагог-наставник — Биктеева О.Н.

Номинация «Лучший экологический мультфильм»

          1 место — коллектив муниципального учреждения дополнительного
образования «Красноармейский центр дополнительного образования детей»,
Красноармейский муниципальный район, педагог-наставник — Ларинова М.В.;
 2 место — коллектив муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Миасская средняя общеобразовательная школа № 16», Миасский
городской округ, педагог-наставник — Пашнина О.В.;

3 место — Пикаева Юлия, муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Златоустовский городской
округ, педагог-наставник — Сидорова Г.Р.

Четвертая возрастная категория – 15-18 лет (старшая школа)

Номинация «Детская экожурналистика»

         1 место — коллектив муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 73 г. Челябинска», Челябинский
городской округ, педагог-наставник — Борзенко Н.В.;

 2 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Увельская средняя общеобразовательная школа № 2», Увельский
муниципальный район, педагог-наставник — Киселёва Ю.А.;

3 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения
«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1», Октябрьский
муниципальный район, педагог-наставник — Литвякова Ю.С.

Номинация «Творческое выступление команд образовательных организаций»

1 место – коллектив муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 1», Кыштымский городской округ, педагог-
наставник — Смирнова Н.Г.;
 2 место — коллектив муниципального учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ,
педагог-наставник — Богачева А.П.;

3 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 71 г. Челябинска», Челябинский
городской округ, педагог-наставник — Кузьминых И.Н.

Номинация «Лучший мастер-класс»

        1 место — коллектив муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Гимназия № 26», Миасский городской округ, педагог-наставник —
Хакимова А.С.;
 2 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 121», Челябинский городской
округ, педагог-наставник — Лисун Н.М.;

3 место — коллектив муниципального общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 10», Кыштымский городской округ, педагог-
наставник — Белан С.А.

Номинация «Лучший экологический мультфильм»

         1 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Нижнеусцелемовская средняя общеобразовательная школа», Уйский
муниципальный район, педагог-наставник — Красноперова Н.С.;
 2 место — коллектив муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 29», Коркинский
муниципальный округ, педагог-наставник — Виниченко Л.Р.;

3 место — коллектив муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр»,
Ашинский муниципальный район, педагог-наставник — Зеленская Е.М.

Номинация «Семья в стиле эко»

1 место – семья Афтаповой Лины, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15»,
Златоустовский городской округ, педагог-наставник — Холодкова С.О.;
 2 место — семья Постниковой Евангелины, муниципальное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества
детей и молодежи имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, педагог-
наставник — Хахалкина А.М.;

3 место — семья Кочедыкова Романа, муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 108»,
Миасский городской округ, педагоги-наставники — Уханова Т.Н., Отраднова С.В.

		2024-10-21T14:37:36+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна